ANEXO IX – Modelo de Declaração de Integralidade de Custo. 

3. DOS VALORES ESTIMADOS E DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

3.1. O valor global estimado para o certame, considerando o levantamento da demanda para 

a vigência contratual de até 12 (doze) meses, é de R$ 3.823.295,78 (três milhões e oitocentos 

e vinte e três mil e duzentos e noventa e cinco reais e setenta e oito centavos), conforme 

detalhamento constante do Termo de Referência (Anexo I). Ressalta-se que os valores são 

meramente estimativos, não constituindo obrigação de aquisição integral pela 

Administração, servindo apenas como teto de referência para fins de planejamento e

[...]

devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas 

Jurídicas, conforme o caso, desde que:  

6.2.1. No caso das microempresas, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela 

equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).  

6.2.2. No caso das empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoa jurídica, ou a 

ela equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 

(trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 

oitocentos mil reais).  

6.3. Nos termos do parágrafo 1º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 123/2006, considera-se 

receita bruta o produto da venda de bens e serviços nas operações de conta própria, o 

preço dos serviços prestados e o resultado nas operações em conta alheia, não incluídas

[...]

(  ) Inexigibilidade. 

(  ) Adesão à Ata de Registro de Preços de outros Órgãos.  

Item / Objeto Previsto no Plano de Contratação Anual - PAC 2025:                

(X)  SIM          (  ) NÃO 

Fonte de Recurso para Atendimento da Demanda 

Valor Orçamentário: R$ 7.785.854,85 (sete milhões e setecentos e oitenta e cinco mil e 

oitocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos). 

Saldo orçamentário atual: R$ 1.909.002,94 (um milhão e novecentos e nove mil e dois reais e 

noventa e quatro centavos). 

Dotação 

Órgão: 03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

Unidade: 030102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

Função: 10 SAÚDE  

Subfunção: 10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

Programa: 10 302 1003 GESTÃO ADMINISTRATIVA MUNICIPAL DE SAÚDE DA

[...]

possibilidade de remanejamento orçamentário ou utilização de recursos próprios para 

pagamento da diferença financeira e orçamentária eventualmente apurada após o procedimento 

de ampla concorrência. 

Valor total estimado da contratação pelo requisitante/demandante: 

Até R$ 3.823.295,78 (três milhões e oitocentos e vinte e três mil e duzentos e noventa e 

cinco reais e setenta e oito centavos). 

*Estimativa apurada levou em consideração cesta de preços colhida através de Relatório de 

Cotação emitido pela solução tecnológica sistema Banco de Preços, conforme demanda 

estimada da Administração, nos termos do art.